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Nr 134.

Av herr Rooth, i anledning av Kungl. Maj :ts förslag till för­
ordning om ändring i vissa delar av förordningen den 
28 oktober 1910 om taxeringsmyndigheter och förfaran­
det vid taxering.

Enligt Ivimgl. Maj :ts proposition nr 167, angående ändring i vissa delar 
av kungl. förordningen den 28 oktober 1910 om taxeringsmyndigheter och 
förfarandet vid taxering, har föreslagits, att prövningsnämndens arbete må 
vara avslutade för varje län senast den 10 oktober samt att inkomstlängderna 
skola inom tolv dagar efter prövningsnämndens sista sammankomst översän­
das till vederbörande häradsskrivare, ävensom att vid den sålunda ifrågasatta 
förändringen av tiden för prövningsnämndens arbete debiteringen, såvitt den 
skall äga rum på grundval av taxeringslängd, verkställes i enlighet med taxe­
ringsnämndens beslut, varefter och sedan prövningsnämndens ändringar i och 
tillägg till taxeringsnämndens beslut blivit delgivna debiteringsförrättaren er­
forderligt omslut av den avslutade och summerade uppbördsboken verkställes 
på det sätt, att under rubriken ”avgår” alla i uppbördsboken debiterade ut- 
skyldsbelopp för de skattskyldiga, vilkas taxering blivit ändrad, avföras från 
uppbördsbokens slutsummor, varefter under rubriken ”tillkommer” nyss­
nämnda skatteskyldiga, såvitt de till följd av prövningsnämndens beslut 
skola erlägga några utskylder, ånyo uppföras i uppbördsboken jämte dem, 
som tilläventyrs i första hand blivit taxerade av prövningsnämnden, samt 
påföras de utgiftsbelopp, som vederbör.

Genom 1911 års uppbördsreglemente förlädes uppbördsterminen till 
tiden 1 november—15 december, i stället för februari månad nästpåföljande 
år. Redan denna bestämmelse medförde för debiteringsförrättarna ett syn­
nerligen forcerat arbete, som dock delvis lindrades därigenom att debetsed­
larna kunde i mån av uppbördsstämmornas fortgång utsändas till veder­
börande.
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I samband med fögderiförvaltningens omorganisation utfärdades år 1917 
nytt uppbördsreglemente, varigenom uppbördsterminen förlädes till tiden 21 
november—5 december. Enligt sistnämnda, nu gällande uppbördsreglemente 
skola debetsedlarna jämte skattepostanvisningar senast 10 dagar före upp- 
bördsterminens början av debiteringsförrättaren avlämnas till postverket. 
Med införandet i sammanhang härmed av skattepostanvisningar, i ett medel­
stort fögderi uppgående till ett antal av icke mindre än 20,000, ålades debi­
teringsförrättaren ett nytt, i hög grad betungande arbete. Den mycket be­
gränsade tid, som är anslagen för debiteringen samt för arbetet med debet­
sedlar och skattepostanvisningar, gör att berörda arbeten icke utan de största 
svårigheter kunna på ett tillfredsställande sätt och inom föreskriven tid ut­
föras.

Då nu, enligt ifrågavarande kungl. proposition, debiteringen skulle 
verkställas på grund av taxeringslängderna och prövningsnämndens änd­
ringar genom omslut av den avslutade uppbördsboken iakttagas, så tillföres 
debiteringsförrättaren en ytterligare arbetsbörda, som med hänsyn till för- 
handenvarande förhållanden torde bliva hart när oöverkomlig.

De erinringar, häradsskrivareföreningen i anledning härav gjort, synas 
icke hava till fullo beaktats.

För att det emellertid över huvud taget skall bliva möjligt för debite­
ringsförrättaren att fullgöra vad som i den kungl. propositionen föreskrivits, 
erfordras, att taxeringslängderna äro för debiteringsförrättaren tillgängliga 
under minst lika lång tid som nu är förhållandet och detta kan ske genom 
att två avskrifter tagas av taxeringslängden.

Jag tillåter mig för den skull vördsamt hemställa,

att riksdagen måtte besluta att, förutom den av­
skrift av taxeringslängderna, som enligt 36 § av ifråga­
varande förordning skall tillställas kommunalstämmans 
ordförande, emot ersättning enligt 54 §, ytterligare en 
avskrift, emot enahanda ersättning, må tagas för att an­
vändas vid debiteringen och upprättande av vägfyrktals- 
längd m. m.

Stockholm den 29 mars 1922.
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Axel Rootli.


